
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 294/2022 

Determ. n. 247 del 03/03/2022 

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER L'AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO E LA RELATIVA POSA IN OPERA DI "MODULI DIDATTICI  
PER LA FORMAZIONE DI COMPRENSORI SCOLASTICI TEMPORANEI" (CIG 9082344B5C): 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE  
OFFERTE..

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Premesso che:

- con  Determina  a  Contrarre  n.  124  del  07/02/2022,  il  Dirigente del  Servizio  “Edilizia  e  Servizi 

tecnologici,  programmazione  dei  lavori  pubblici”  della  Provincia  di  Piacenza,  in  qualità  di 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, provvedeva, tra l’altro:

o ad avviare  una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “NOLEGGIO E LA 

RELATIVA POSA IN OPERA DI MODULI DIDATTICI PER LA FORMAZIONE DI COMPRENSORI 

SCOLASTICI TEMPORANEI" (CIG 9082344B5C)”; 

o ad approvare la documentazione di gara;

o ad individuare  ai sensi dell’art. 31, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, comma 1 della L. 

241/1990, quale Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura in oggetto, il  

Determ. n. 247 del 03/03/2022 pag. 1/5



Dott. Andrea Tedaldi, titolare della P.O. con responsabilità di direzione dell’unità organizzata 

denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, incarico attribuitogli con Determinazione 

Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 a firma della Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 

Patrimonio, Acquisti” della Provincia di Piacenza, il quale RFA provvederà all’espletamento di 

tutte le attività necessarie allo svolgimento della fase di gara sul SATER, ivi compresa la 

pubblicazione della gara e l’adozione dei necessari provvedimenti, fino all’individuazione del 

primo classificato e alla proposta di aggiudicazione;

o a  procedere attraverso  procedura  telematica  aperta,  con  applicazione  del  criterio  del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

o a  quantificare  il  valore  dell’appalto  in  euro  1.208.474,00  (oltre  IVA),  di  cui  € 

8.194,00 per oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;

Richiamata la  Determinazione  n.  142  del  14/02/2022  con  la  quale  si  è  disposta  la  modifica  del 

Responsabile del Procedimento;

Dato atto:

- che nei predetti documenti di gara veniva fissato quale termine perentorio per la presentazione delle 

offerte sulla piattaforma del SATER (Sistema Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna, piattaforma 

informatica che garantisce la trasparenza e la correttezza delle tempistiche della presentazione delle 

offerte da parte dei concorrenti) le ore 09:00 del 01/03/2022;

- che entro il summenzionato termine di scadenza sono pervenute su detto portale le offerte da parte  

dei seguenti operatori economici:

Ragione Sociale Sede Registro di Sistema

INTERGUEST SOCIETA’ CONSORTILE A R.L.
P.IVA e C.F.: 05619570871

San Giovanni la Punta 
(CT)

PI047169-22 DEL 
28/02/2022

PREFABBRICATI FERROCOSTRUZIONI - S.R.L.
P.IVA e C.F.: 02900890274

Portogruaro (VE)
PI047899-22 

DELL’1/03/2022

MESCHIARI S.R.L.
P.IVA e C.F.: 03826480364

Carpi (MO)
PI047912-22 

DELL’1/03/2022

- che in data 01/03/2022, il sottoscritto, in qualità di Responsabile della fase di affidamento (RFA) 

della  procedura,  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 

ammissioni/esclusioni all’esito della verifica delle auto-dichiarazioni rese dai concorrenti sopra indicati 

e della completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

medesimi;

- che, come risulta da apposito verbale, riportante le operazioni di apertura e di valutazione della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, il sottoscritto RFA:

Determ. n. 247 del 03/03/2022 pag. 2/5



 dall’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente “INTERGUEST 

SOCIETA’  CONSORTILE  A  R.L.”,  ha  rilevato  un’irregolarità  amministrativa  nella 

produzione della referenza bancaria, la quale non specifica che “il concorrente ha sempre 

fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità”, come richiesto dal paragrafo 8.3, 

punto b), del Disciplinare di gara;

 dall’esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dal  concorrente 

“PREFABBRICATI  FERROCOSTRUZIONI  -  S.R.L .”,  ha  rilevato  un’irregolarità 

amministrativa  nella  produzione  della  garanzia  provvisoria,  costituita  mediante  polizza 

fideiussoria  n.  420762761 rilasciata  da  Generali  Italia  S.p.A.  Tale  polizza,  infatti,  risulta 

sottoscritta digitalmente in modo corretto ma non risulta corredata della necessaria auto-

dichiarazione relativa ai poteri di firma, da rendersi ai sensi degli artt. 46 e 76 del D.P.R. 

445/2000 dal soggetto sottoscrittore della polizza per conto di Generali Italia S.p.A.;

 dall’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente “MESCHIARI 

SRL”, ha rilevato le seguenti irregolarità amministrative:

- la  referenza bancaria,  fornita  mediante copia  informatica di documento cartaceo, 

non è corredata dalla  necessaria  “Dichiarazione di  conformità  all’originale”,  come 

richiesto dal paragrafo 8.3, punto b) del Disciplinare di gara;

- con riferimento ai  servizi  resi  per  la  comprova dei  requisiti  di  capacità  tecnici  e 

professionali richiesti per la partecipazione alla gara in oggetto, l’operatore rimanda 

ad  un  allegato  che  non  risulta  tuttavia  caricato  fra  la  documentazione 

amministrativa;

 ha  proceduto,  pertanto,  mediante  comunicazioni  inviate  tramite  SATER  a  “INTERGUEST 

SOCIETA’  CONSORTILE  A  R.L.”, “PREFABBRICATI  FERROCOSTRUZIONI  S.R.L.”  e 

“MESCHIARI S.R.L.” (rispettivamente, con registri di sistema del SATER nn. PI049189-22, 

PI049192-22 e PI049195-22 del 01/03/2022), all’attivazione a carico dei suddetti operatori 

dei  sub-procedimenti  di  soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  83,  comma  9  del  D.Lgs. 

50/2016 e del paragrafo 15 del Disciplinare di gara, assegnando il termine di 7 giorni, come 

stabilito dal medesimo Disciplinare, per la regolarizzazione di quanto sopra rilevato;

Precisato:

- che, entro il suddetto termine di 7 giorni (fissato al 08/03/2022, ore 09:00):

 il concorrente “INTERGUEST SOCIETA’ CONSORTILE  A R.L.” ha provveduto a regolarizzare 

la  propria  posizione, inviando in data 03/03/2022 tramite SATER (registro di  sistema n. 

PI051214-22) quanto richiesto con soccorso istruttorio;

 il concorrente “PREFABBRICATI FERROCOSTRUZIONI S.R.L.” ha provveduto a regolarizzare 

la  propria  posizione, inviando in data 03/03/2022 tramite SATER (registro di  sistema n. 

Determ. n. 247 del 03/03/2022 pag. 3/5



PI051349-22) quanto richiesto con soccorso istruttorio;

 il  concorrente  “MESCHIARI  S.R.L.”  ha  provveduto  a  regolarizzare  la  propria  posizione, 

inviando in data 03/03/2022 tramite SATER (registro di sistema n. PI051351-22) quanto 

richiesto con soccorso istruttorio;

- che,  attraverso  i  documenti  prodotti,  ciascun  concorrente  ha  provveduto  a  regolarizzare  le 

irregolarità formali sopra riportate. Di talché, tutti i concorrenti devono essere ammessi alle seguenti 

procedure di gara, a seguito del positivo superamento della fase di verifica della documentazione 

amministrativa e ferme restando le verifiche che questa Provincia procederà ad effettuare, ad esito  

della procedura di gara, sulle auto-dichiarazioni rese;

- che conseguentemente lo stato dei concorrenti in gara, all’esito del sub-procedimento di soccorso 

istruttorio, risulta essere il seguente:

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

INTERGUEST SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. SI --

PREFABBRICATI FERROCOSTRUZIONI - S.R.L. SI --

MESCHIARI S.R.L. SI --

- che l’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013, 

di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle  

procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici  di  servizi…”,  tra  i  quali  rientra  il  presente 

provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

 alla  predetta  pubblicazione, nel  rispetto  della  normativa vigente (art.  29,  comma 1 del  D.Lgs. 

50/2016) sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente;

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi mediante 

SATER,  agli  operatori  economici  concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 

provvedimento;

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.Lgs n. 33/2013;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

Determ. n. 247 del 03/03/2022 pag. 4/5



1. di  r ichiamare integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono  parte 

integrante del presente dispositivo;

2. di  ammettere,  a  seguito  del  positivo  riscontro ai  summenzionati  sub-procedimenti  di  soccorso 

istruttorio,  gli  operatori economici  concorrenti  che hanno presentato offerta per la procedura in 

oggetto, alle successive fasi di gara;

3. di  prendere  atto che,  a  conclusione  delle  operazioni  indicate  in  premessa,  “lo  stato”  degli 

operatori economici risulta essere il seguente: 

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

INTERGUEST SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. SI --
PREFABBRICATI FERROCOSTRUZIONI - S.R.L. SI --

MESCHIARI S.R.L. SI --

4. di procedere alla pubblicazione e alle comunicazioni in premessa indicate; 

5. di  dare  inf ine  atto  che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita 

del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate  

allo  scrivente,  il  quale  non si  torva  in  conflitto  di  interessi  con quanto disposto nel  medesimo 

provvedimento.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 247 del 03/03/2022 pag. 5/5


